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Abstrakt

Práce zkoumá proces získávání a výběru zaměstnanců na základě teoretických po-

znatků z odborné literatury, praktických poznatků z rozhovoru s personálním ředite-

lem mezinárodní strojírenské společnosti a dvou dotazníkových šetření. Cílem baka-

lářské práce je prozkoumat proces získávání a výběru zaměstnanců v mezinárodní

strojírenské společnosti, posoudit vhodnost uplatňovaných postupů a navrhnout kon-

krétní změny k jejich zlepšení.
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Abstract

The Bachelor’s Thesis analyses process of recruiting and selecting employees in terms

of theoretical knowledge from literature, practical knowledge from an interview with

HR director of an international engineering company and two surveys. The purpose of

this thesis is to examine process of recruiting and selecting employees in the interna-

tional engineering company, consider suitability of the applied procedures and pro-

pose specific changes to improve the process.
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Human resource management, recruiting, selection of employees, candidate, em-

ployee, organization, process, International Engineering Company
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je proces získávání a výběru zaměstnanců, který je

zkoumán na základě poznatků z odborné literatury, informací z rozhovoru s personál-

ním ředitelem a dvou dotazníkových šetření.

Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších složek řízení organizace. Jedná se o

logicky promyšlený přístup řízení lidí v organizaci, slouží k zajištění efektivnosti, řízení

lidského kapitálu, řízení znalostí, k odměňování a uspokojování rozdílných potřeb.

Proces získávání a výběru zaměstnanců je klíčovou personální činností, která zajišťuje

hodnotné lidi v organizaci. Získávání a výběr je součástí okruhu personálních činností

v organizaci, mezi které patří dále analýza pracovního místa, personální plánování, při-

jímání pracovníků, veškerá evidence od nástupu do ukončení pracovního poměru,

péče o zaměstnance, motivace a odměňování.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat proces získávání a výběru zaměstnanců v me-

zinárodní strojírenské společnosti, posoudit vhodnost uplatňovaných postupů a na-

vrhnout konkrétní změny k jejich zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vyme-

zuje informace o procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci. Postupně se

zabývá řízením lidských zdrojů, procesem získávání zaměstnanců, zdroji a metodami

získávání, požadovanými dokumenty, předvýběrem, procesem výběru zaměstnanců a

popisem jednotlivých metod. Praktická část popisuje proces získávání a výběru v me-

zinárodní strojírenské společnosti, shrnuje a následně analyzuje výsledky jednotlivých

dotazníkových šetření.

Bakalářská práce byla zpracována s pomocí teoretických poznatků v odborné litera-

tuře, dvou dotazníkových šetření a rozhovoru s personálním ředitelem mezinárodní

strojírenské společnosti.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Podle Armstronga (2007, s. 25) je řízení lidských zdrojů strategicky a logicky promyš-

lený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace má, to znamená lidi, kteří v or-

ganizaci pracují a přispívají k dosažení cílů organizace.

Podle Koubka (2009, s. 15) je řízení lidských zdrojů novou koncepcí personální práce,

která se začala formovat ve vyspělém zahraničí v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských

zdrojů je nejdůležitější složkou řízení organizace a také nejdůležitější úlohou všech

manažerů. Toto nové postavení personální práce v organizaci vyjadřuje význam člo-

věka, jehož pracovní síla je nejdůležitějším výrobním vstupem a motorem činností or-

ganizace.

1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Podle Koubka (2009, s. 16-18) slouží řízení lidských zdrojů obecně k tomu, aby byla or-

ganizace výkonná a docházelo k neustálému zvyšování výkonnosti. Koubek rozdělil

hlavní úkoly na:

• vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních úkolů a

jimi tvořených pracovních míst v organizaci;

• optimální využívání pracovních sil v organizaci;

• formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci;

• personální a sociální rozvoj pracovníků organizace;

• dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti.

Podle Armstronga (2007, s. 28-29) je cílem řízení lidských zdrojů zajistit schopnost or-

ganizace úspěšně plnit své cíle prostřednictvím lidí. Konkrétněji pak popisuje plnění

cílů v následujících oblastech:

• efektivnost organizace;

• řízení lidského kapitálu;

• řízení znalostí;

• řízení odměňování;

• zaměstnanecké vztahy;

• uspokojování rozdílných potřeb.
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1.2 Činnosti řízení lidských zdrojů

K naplňování cílů řízení lidských zdrojů slouží jednotlivé činnosti v organizaci.

Podle Šikýře (2014, s. 22) jsou to takové činnosti, které organizaci umožňují systema-

ticky získávat, využívat a rozvíjet potřebný počet motivovaných a schopných lidí a díky

tomu dosahovat strategických cílů organizace. Šikýř dělí tyto činnosti na:

• vytváření a analýzu pracovních míst;

• plánování lidských zdrojů;

• obsazování volných pracovních míst;

• řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků;

• odměňování zaměstnanců;

• vzdělávání zaměstnanců;

• péči o zaměstnance;

• využívání personálního informačního systému.

Koubek (2009, s. 19-20) doplňuje tyto činnosti ještě o:

• rozvoj zaměstnanců;

• organizační rozvoj;

• formování personálu organizace;

• pracovní vztahy, zejména pak vztahy s odbory.

Vzhledem k tématu práce jsou v dalším textu podrobně rozebrány činnosti získávání

a výběru zaměstnanců. Tyto činnosti jsou součástí procesu obsazování volných pra-

covních míst v organizaci, které souvisejí zejména s analýzou pracovních míst a pláno-

váním lidských zdrojů.

Analýza pracovních míst podle Koubka (2009, s. 71) slouží k zjišťování, zaznamenání,

uchovávání a analyzování všech nezbytných informací o pracovních místech. Skládá

se tedy ze souboru úkolů, odpovědností a podmínek spojených s pracovním místem a

z vazeb pracovního místa na další pracovní místa. Z tohoto souboru se následně od-

vozují požadavky, které pracovní místo klade na zaměstnance. Analýza pracovního

místa se tedy rozděluje na dva problémové okruhy, a to na otázky týkající se pracov-

ních úkolů a podmínek (kdo vykonává práci, jaký je název práce, pracovní funkce?) a na

otázky týkající se pracovníka (co vyžaduje daná práce, jaká je její povaha?).

Plánování lidských zdrojů podle Armstronga (2007, s. 289) slouží ke stanovení potřeby

lidských zdrojů pro dosažení strategických cílů organizace. Plánování lidských zdrojů

vychází z přesvědčení, že lidé jsou tím nejpodstatnějším strategickým zdrojem orga-

nizace. Soustředí se jak na kvalitativní, tak na kvantitativní stránku potřeby.
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2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Tato kapitola se věnuje procesu získávání zaměstnanců, je zde vymezen samotný pro-

ces získávání, zdroje získávání zaměstnanců, metody získávání, dále dokumenty poža-

dované od uchazečů o zaměstnání a následný předvýběr vhodných uchazečů.

2.1 Proces získávání zaměstnanců

Šikýř (2012, s. 72) popisuje proces získávání zaměstnanců jako úvodní etapu procesu

obsazování volných pracovních míst. Účelem získávání zaměstnanců je v odpovídají-

cím čase a s přiměřenými náklady přilákat dostatečné množství schopných a motivo-

vaných uchazečů o práci.

Kociánová (2010, s. 79) definuje získávání zaměstnanců jako klíčovou personální čin-

nost, která zajišťuje kvalitu lidí vstupujících do organizace. Základním východiskem

získávání zaměstnanců jsou nároky na pracovní místa, kvalifikační profil a požadované

schopnosti na potencionálního uchazeče. Podstatným faktorem pro získávání zaměst-

nanců je výměna informací mezi organizací a uchazeči. Cílem je zajistit tuto komuni-

kaci tak, aby na nabídku pracovního místa reagoval optimální počet vhodných ucha-

zečů a shromáždit o uchazečích, kteří projevili zájem, dostatek informací k posouzení

jejich vhodnosti. Důležité jsou také náklady na zajištění procesu a čas na získávání


[…]


a) Při práci používám dlouhodobé a ověřené pracovní postupy, dokud fungují, ne-

rad bych je měnil a vytvářel diskuzi na toto téma

b) Při práci používám ověřené dlouhodobé pracovní postupy, i přesto, že fungují,

snažím se přijít na nová a efektivnější řešení a vytvářet diskuzi na toto téma

c) Při práci používám ověřené dlouhodobé pracovní postupy, přímo se nezamýš-

lím a aktivně nepodílím nad jejich změnou či zlepšením, nicméně jsem připra-

ven takové změny akceptovat a přijmout

d) Nevím

Otázka 6: Představte si, že se při běžném výkonu práce vyskytne problém, který byste

měl/a být schopen/a vyřešit sám/a. Jak byste se v daném případě zachoval/a?

a) Spoléhal/a bych se pouze sám/a na sebe a problém řešil/a výhradně sám/a

b) problému bych se nejprve zmínil/a svým kolegům a až poté ho začal/a řešit

c) Problém bych nejprve řešil/a sám/a, v případě neúspěchu bych požádal/a o po-

moc své kolegy

d) problému bych ihned informoval/a svého vedoucího pracovníka a řídil/a se

podle jeho pokynů
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Otázka 7: Představte si, že se v rámci Vašeho týmu musíte na něčem domluvit nebo

pro něco rozhodnout. Jak se v takovém případě chováte?

a) Aktivně se podílím na diskuzi, snažím se projevit vlastní názor, ale i vyslechnout

názory druhých, jsou pro mne důležité jak vlastní potřeby, tak potřeby celé sku-

piny

b) Aktivně se podílím na diskuzi, snažím se spíše protlačit vlastní názor, více se

orientuji na vlastní potřeby než na potřeby skupiny

c) V diskuzi jsem spíše pasivní, nepotřebuji být viděn a slyšen, spíše poslouchám,

ale výsledek mě zajímá a chci se na něm aktivně podílet

d) V takových situacích jsem spíše pasivní, nevstupuji do diskuze, výsledek mě to-

lik nezajímá, jsem ochotný podřídit se ostatním.

e) Jiná

Otázka 8: Jste:

a) Muž

b) Žena

Otázka 9: Do které věkové skupiny patříte?

a) Méně než 18

b) 18-24

c) 25-35

d) 36-45

e) 46-56

f) 57 a více
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Příloha 3 – Dotazník pro absolventy technicky zaměřených studijních programů, či za-

městnance pracující v technickém odvětví

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku. Dotazník

je určený pouze pro absolventy technicky zaměřených studijních programů, či zaměst-

nance pracující v technickém odvětví. Odpovědi zůstanou zcela anonymní a poslouží

pouze pro účely šetření v rámci praktické části mé bakalářské práce na téma „Získávání

a výběr zaměstnanců“.

Předem děkuji za spolupráci

Kopecký Michal

Student Masarykova ústavu vyšších studií v Praze.

Otázka 1: Jste absolventem technicky zaměřeného studijního programu, či zaměst-

nancem pracujícím v technicky zaměřeném odvětví?

(Pokud ne, respondent odesílá formulář)

a) Ano

b) Ne

Otázka 2: Kdybyste se ucházel/a o práci, kde byste hledal/a?

a) Internetové portály (např. Práce.cz, Jobs.cz…)

b) Personální agentury

c) Televize, rádio a jiná média

d) Sociální sítě (např. Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn…)

e) Doporučení od známého

f) Letáky, noviny, časopisy

g) Jiná
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Otázka 3: Jaké z těchto informací o zaměstnavateli považujete za klíčové při rozhodo-

vání o výběru zaměstnání?

(možnost výběru více odpovědí)

a) Lokalita (dostupnost, okolí…)

b) Přátelská atmosféra

c) Mzda/Plat

d) Velikost firmy

Benefity (stravenky, firemní telefon/notebook…)

e) Jiná

Otázka 4: Myslíte si, že je kvalitně zpracovaný životopis důležitý při ucházení se o práci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 5: Dbáte na to, aby byl Váš životopis kvalitně zpracovaný?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Otázka 6: Jaký z těchto typů výběrového pohovoru Vám nejvíce vyhovuje?

a) Nestrukturovaný výběrový pohovor (volně plynoucí rozhovor)

b) Strukturovaný výběrový pohovor (předem připravené otázky)

c) Polostrukturovaný výběrový pohovor (kombinace předchozích)

Otázka 7: Jaký průběh výběrového pohovoru byste preferoval/a?

a) Pohovor 1+1

b) Skupinový pohovor

c) Pohovor před panelem posuzovatelů (2-4)

Otázka 8: Uvítal/a byste možnost vyzkoušet si práci na daném pracovním místě

v rámci procesu výběru ještě před rozhodnutím o Vašem přijetí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

 62

Otázka 9: Co by pro Vás znamenalo, kdyby součástí výběrového řízení bylo absolvování

assessment centra?

a) Takovou možnost bych uvítal/a

b) V takovém případě bych se o danou práci nadále nezajímal/a

c) Neovlivnilo by to mé rozhodnutí

Otázka 10: Věk:

a) Méně než 18

b) 18-24

c) 25-35

d) 36-45

e) 46-56

f) 57 a více

Otázka 11: Pohlaví:

a) Muž

b) Žena
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Michal Kopecký

V Praze dne: 05. 05. 2018 Podpis:
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