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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proces získávání a výběru zaměstnanců v mezinárodní strojírenské společnosti
Jméno autora: Michal Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se získávání a výběrem zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci relativně aktivně a prokázal jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační
zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal proces získávání a výběru zaměstnanců v mezinárodní strojírenské společnosti s cílem posoudit
vhodnost uplatňovaných postupů a navrhnout konkrétní změny k jejich zlepšení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Student teoreticky zpracoval problematiku získávání a výběru
zaměstnanců, vymezil pojetí získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti, provedl vlastní šetření,
shrnul dosažené výsledky, vyvodil určité závěry a vypracovat jisté návrhy.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na bakalářskou práci, ovšem odborná, jazyková i formální úroveň
vyžadují dílčí zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k diskusi:

 Jak zvýšit zájem lidí o práci ve strojírenství?

 Jak hodnotíte význam spolupráce s vybranými základními, středními a vysokými školami pro úspěšné

získávání zaměstnanců?
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